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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

00.22.00-A00-6-17

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 8. juni 2020

Godkendt.

 

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende.

Kasper Langberg (B) var fraværende.

Ib Carlsen (A) var fraværende.



Punkt 2: Coronakrisens indvirkning på foreningslivet (Orientering)

18.13.00-G01-2-20

Resume

For at få et indblik i foreningernes situation, som følge af Coronakrisen, har forvaltningen foretaget en mindre rundspørge
med telefoninterviews blandt udvalgte foreninger. Der er udarbejdet et sammendrag fra de ni interviews, som med denne
sag forelægges til orientering.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Det var aftalt med formændene for henholdsvis Kultur- og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget, at temaet for det
planlagte dialogmøde i juni skulle omhandle foreningernes situation under og efter Coronakrisen. Da det på nuværende
tidspunkt er svært for foreningerne at vurdere, hvordan situationen bliver i den enkelte forening, når aktiviteterne kommer
i gang igen, er dialogmødet udsat til september.

 

For at få et indblik i hvordan foreningerne har tacklet situationen indtil videre, har forvaltningen foretaget
telefoninterviews med ni udvalgte foreninger. De ni foreninger repræsenterer forskellige foreningstyper og -størrelser,
forskellige aktiviteter, aldersgrupper/målgrupper osv. og vurderes at kunne give et billede af situationen.

 

Der er stillet spørgsmål indenfor tre emner: økonomi, bestyrelse/ledelse og aktiviteter. Notat med sammendrag af de ni
interviews er vedhæftet (bilag).

 

Folkeoplysningsudvalget blev den 2. juni 2020 præsenteret for samme orientering, som de tog til efterretning.
Folkeoplysningsudvalget ønsker at følge situationen i foreningerne og foreslår, at der laves en fornyet undersøgelse blandt
flere og andre foreninger i løbet af efteråret. Udvalget foreslår endvidere, at dialogmøde med Kultur- og Fritidsudvalget
udsættes til oktober/november, hvor det forventes, at foreningernes situation er mere afklaret.

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 8. juni 2020

Taget til efterreting.

 

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende.



Kasper Langberg (B) var fraværende.

Ib Carlsen (A) var fraværende.

 

Bilag

Notat om situationen blandt foreninger under coronakrisen



Punkt 3: Udmøntning af udestående budgetomstillingspulje på Kultur- og
Fritidsudvalgets område i 2021 og frem (Beslutning)

00.30.10-S55-5-19

Resume

I budget 2020-23 er indarbejdet ikke udmøntede omstillingspuljer på i alt 11,0 mio. kr. i 2020 og 25,9 mio. kr. 2021 og
frem, jf. Kommunalbestyrelsen 31. oktober 2019. Kultur- og Fritidsudvalgets andel af puljen i 2020 er udmøntet i
tidligere sag. I denne sag fremlægges forslag til udmøntning af udvalgets andel af den resterende del af puljen i 2021 og
frem.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at de i sagen nævnte forslag til udmøntning af omstillingspuljen på Kultur- og Fritidsudvalgets
område i 2021 sendes i høring hos de høringsberettigede parter med henblik på fornyet behandling i august 2020.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalgets andel af omstillingspuljer udgør 253.000 kr. i 2020 stigende til 495.000 kr. i 2021 og frem.

 

Kultur- og Fritidsudvalgets andel af omstillingspuljen i 2020 er udmøntet ved sag forelagt udvalget i januar 2020 og som
godkendt af Kommunalbestyrelsen i februar 2020, idet et udestående krav på 43.000 kr. i 2021 og frem dog blev udskudt
til senere stillingtagen.

 

Forslag til udmøntningen af den resterende del af puljen for 2021 forelægges til behandling i juni med henblik på høring
hos de høringsberettigede parter og efterfølgende godkendelse i august.

 

På Kultur- og Fritidsudvalgets område udestår udmøntningen af 285.000 kr. i 2021 og frem inkl. det udestående krav på
43.000 kr. i forbindelse med udmøntning af puljen for 2020, jf. vedlagte bilag (bilag).

 

Forvaltningen foreslår, at omstillingspuljen i 2021 på Kultur- og Fritidsudvalgets område udmøntes ved følgende
indsatser:

Reduktion af støtte til Team Elite (126.000 kr. årligt)
Bortfald af tilskud til nytårskoncerter (159.000 kr. årligt)

 

De enkelte indsatser er beskrevet nærmere i vedlagte bilag (bilag).

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

De forelagte forslag udmønter den resterende del af omstillingspuljen i 2021 på Kultur- og Fritidsudvalgets område.  

 

Tabel til bevillingsmæssige ændringer ved endelig godkendelse af omstillingsforslag:



Overskrift Udvalg /
Aktivitetsområde

2020 2021 2022 2023 2024 Varig?

Reduktion af støtte
til Team Elite

Fritid, Kultur og
Idræt

0 -126 -126 -126 -126 Ja

Bortfald af
kommunens
nytårskoncert

Fritid, Kultur og
Idræt

0  -159  -159 -159  -159 Ja

Udmøntning af
omstillingspulje i
2021  

Fritid, Kultur og
Idræt

0  285  285  285  285  Ja

I alt (kassen)  0  0  0  0  0  

(Årets P/L-niveau, t. kr.)

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 8. juni 2020

Anbefalet, at omstillingsforslaget ”Reduktion af støtte til Team Elite” udgår i 2021, og at der peges på en tilsvarende
besparelse på Folkeoplysningsudvalgets budget i 2021.

 

Folkeoplysningsudvalget anbefales i høringsrunden, at komme med forslag til udmøntning i 2021.

 

Ift. besparelsen på støtte til Team Elite fra 2022 og frem går udvalget i dialog med Team Elite om muligheder for
udmøntning herunder eksempelvis ved ændringer i organisering o.lign.  

 

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende.

Kasper Langberg (B) var fraværende.

Ib Carlsen (A) var fraværende.

Bilag

Omstillingsforslag KFU primo maj

Omstillingsforslag KFU - nye forslag 2021



Punkt 4: Alternative muligheder for støtte til eliteidræt (Drøftelse)

00.01.00-A08-1-19

Resume

Kultur- og Fritidsudvalget blev i januar 2020 orienteret om Lyngby-Taarbæk Kommunes nuværende model for støtte til
den lokale eliteidræt. På den baggrund blev forvaltningen bedt om at undersøge andre mulige modeller med henblik på
drøftelse af principper og rammer for en fremtidig model.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at mulige modeller for støtte til eliteidrætten drøftes.

Sagsfremstilling

Team Elite er en selvstændig forening, som siden 2004 har understøttet den lokale eliteidræt ved indgåelse af
sponsoraftaler med det lokale erhversliv samt uddeling af årlige støttebevillinger til lokale idrætsforeninger. Ansvaret for
foreningens drift ligger hos bestyrelsen. Kommunen er medlem af foreningen og har i 2020 afsat 306.000 kr. årligt til at
støtte foreningens drift og elitestøtte. Derudover varetager kommunen foreningens administration og sekretariatsfunktion,
ligesom Lyngby-Taarbæk Kommunes borgmester er født formand for foreningen. Foreningen og dens virke er beskrevet i
Notat om Team Elite (bilag).

 

Team Elite indhenter årligt medlemsbidrag/sponsorater svarende til ca. 600.000 kr., hvoraf kommunens bidrag i 2019
udgjorde ca. 350.000 kr. Det kommunale bidrag er fra 2020 reduceret til 306.000 kr. Af Team Elites samlede
sponsorater/medlemsbidrag anvendes ca. 450.000 kr. til elitestøtte, mens ca. 50.000 kr. anvendes til administration og ca.
50.000 kr. til at afholde arrangementer for/med klubber og sponsorer. Foreningen overfører eventuelle og mindre
overskud til følgende år.

 

Som følge af Covid19, herunder eftervirkningerne for erhvervslivet, er det endnu usikkert, om foreningen i 2020 kan opnå
samme sponsoraftaler fra medlemsvirksomhederne som øvrige år. Bestyrelsen tager bestik af situationen og er i dialog om
mulighederne, såfremt indtægtsgrundlaget og dermed støttemulighederne til eliteidrætten bliver markant mindre de næste
år.

 

Støtten til eliteidræt uddeles til lokale elitesatsninger, blandt andet bidrag til investeringer i udstyr, individuelle trænings-
og coachingforløb, deltagelse i udenlandske stævner mv. Hensigten med kommunens støtte er at bidrage til, at Lyngby-
Taarbæks idrætsforeninger og talentfulde sportsudøvere får de bedst mulige vilkår for at opnå resultater på eliteplan såvel
nationalt som internationalt. Historisk har Lyngby-Taarbæk særligt markeret sig på eliteplan indenfor idrætsgrene som
fodbold, svømning, tennis, kano og badminton.

 

Forvaltningen har undersøgt alternative former for støttemuligheder til eliteidrætten (bilag). Heraf fremgår de modeller,
som findes i en række andre kommuner:

 

1) Selvstændig erhvervsforening med kommunalt tilskud og sekretariatsbistand - jf. Lyngby-Taarbæk og Herlev

Både Lyngby-Taarbæk og Herlev kommuner støtter eliteidrætten i form af et årligt tilskud til en selvstændig
erhvervsforening. Kommunen er medlem af foreningen, og borgmestrene i de to kommuner har formandsskabet.
Derudover varetager begge kommuner den administrative understøttelse af foreningens og bestyrelsens virke.

 

2) Selvstændig erhvervsforening med kommunalt tilskud, uden sekretariatsbistand



Der er potentielt mulighed for at justere modellen, så den i højere grad tydeliggør og adskiller kommunens rolle fra
erhvervsforeningens, fx ved udelukkende at bidrage med et kommunalt tilskud fremfor både at yde tilskud og samtidig
varetage foreningens/bestyrelsens administration.

 

3) Kommunal støtteudeling - i samarbejde med erhvervsforening - jf. Rudersdal Kommune

I Rudersdal Kommune er støtten til eliteidrætten i højere grad kommunalt forankret, idet en kommunalt nedsat
styregruppe med politisk forankring i Kultur- og Fritidsudvalget varetager støtteuddelingen sammen med
erhvervsforeningen og andre eksterne parter. Det kommunale bidrag indebærer såvel tilskud/puljemidler som
sekretariatsbistand.

 

4) Team Danmark Partnerskab - jf. Hillerød og Gentofte kommuner

Gentofte og Hillerød kommuner er udpeget som TeamDanmark Elitekommuner. Der er tale om et strategisk statsstøttet
partnerskab om at understøtte talentmiljøer indenfor en række på forhånd udvalgte lokale idrætsgrene, klubber,
uddannelsesinstitutioner mv. Det kommunale bidrag er typisk højere og indebærer både tilskud/puljemidler og ressourcer.

 

5) Ingen kommunal støtte til eliteidræt - jf. Gladsaxe Kommune

Gladsaxe Kommune har ingen støtteordning til eliteidræt. Her er de enkelte klubber og eliteudøvere afhængige af
muligheder for fondsmidler og sponsorater. Unge talenter og eliteudøvere har derudover mulighed for at søge om
optagelse på fx U-Nord Sportscollege eller på Virum Gymnasium som Team Danmark elever.

 

Principper for fremtidig model

Det er samlet set forvaltningens vurdering, at støttemodeller kan variere i både form, organisering og ikke mindst
omfanget af den kommunal støtte. Såfremt kommunen fremadrettet ønsker at ændre sit bidrag til foreningen Team Elite,
anbefaler forvaltningen, at det drøftes, hvilke principper, der skal være styrende for en evt. ny model, herunder f.eks.:

 

formål med en ny model
større/mindre grad af politisk forankring/repræsentation/orientering/inddragelse
større/mindre grad af armslængde og adskillelse ml. kommunens og erhvervslivets roller i støtten til eliteidrætten
større/mindre grad af forvaltningsmæssig (administrativ og idrætsfaglig) forankring ifm. uddelingen

 

Såfremt Lyngby-Taarbæk Kommunes nuværende bidrag til elitestøtte fatsholdes (dvs. støttemidler, formandsskab,
administration), foreslår forvaltningen, at der i dialog med Team Elites bestyrelse drøftes muligheder for en række
administrative og evt. vedtægtsmæssige justeringer, herunder f.eks.:

 

deltagelse af Kultur- og Fritidsudvagets formandsskab i bestyrelsen og dermed beslutninger om støtteuddelinger
årlige orienteringer af Kultur- og Fritidsudvalget om støtte, resultater mv.
forenkling og tydelighed omkring roller, organisering og administration i foreningen
mulighed for udvidet samarbejde med andre aktører og fx lokale uddannelsesinstitutioner, som i forvejen har fokus
på at understøtte eliteidræt (Virum Gymnasium og Lyngby Sportscollege/U-Nord).

 

Det skal bemærkes, at Idræts- og Bevægelsesstrategiens Handleplan 2019-21 indebærer en indsats om at undersøge
muligheden for at støtte den lokale talentudvikling. Indsatsen er endnu ikke igangsat.

Lovgrundlag



Lyngby-Taarbæk Kommune løser opgaver indenfor idræt, kultur og fritid indenfor rammerne af
Kommunalfuldmagtsreglerne.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 

 

Kommunens budget til Team Elite er fra 2020 på 306.000 kr. årligt. Dette efter beslutning om udmøntning af
budgetomstillingspuljen 2020, hvor budgettet til Team Elite blev nedjusteret med 60.000 kr., jf. Kultur- og Fritidsudvalget
23. januar 2020 og Kommunalbestyrelsen 6. februar 2020.  

 

Derudover varetager kommunen administration og sekretariatsbistand forbundet med bestyrelsens arbejde, støtteuddeling
mv.

 

Det bemærkes, at der jf. sag om budgetomstillingsforlag vedr. budget 2021-24 indgår mulighed for at reducere det
kommunale tilskud med yderligere 126.000 kr., sådan at det kommunale tislkud fra 2021 reduceres til i alt 180.000 kr.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 8. juni 2020

Besluttet, at Team Elite inviteres til Kultur- og Fritidsudvalgets møde i august 2020 mhp. drøftelse af fremtidige modeller.

 

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende.

Kasper Langberg (B) var fraværende.

Ib Carlsen (A) var fraværende.

Bilag

Notat om Team Elite til KFU - januar 2020

Oversigt over kommunale tislkud til eliteidræt - april 2020



Punkt 5: Etablering af kunstgræsbaner ved Lundtofte Boldklub
(Beslutning)

82.20.00-P20-46-18

Resume

Der er afsat et budget på 7,645 mio. kr. til at etablere en 11-mands kunstgræsbane i Lundtofte. I forbindelse med
forundersøgelserne er forvaltningen blevet opmærksom på, at belysning samt de nedsivningsmæssige forhold på den
eksisterende 8-mands kunstgræsbane ikke er godkendt og ikke kan godkendes af Byggesags- og Miljømyndighederne.
Forvaltningen peger derfor på, at projektet udvides til også at omfatte en fornyelse af den allerede eksisterende nedslidte
8-mands kunstgræsbane, idet der vil være en væsentlig besparelse ved samtidig etablering af en ny kunstgræsbane og
fremtidig opfyldelse af alle myndighedskrav for 8-mands banen. Derudover vil banerne få samme driftstekniske
vedligeholdelse og spillekvalitet, ligesom mulighederne for at spille på kunstgræs dermed ikke forringes.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at projektets formål udvides til også at forny den eksisterende nedslidte 8-mands kunstgræsbane
indenfor den allerede afgivne anlægsbevilling.

Sagsfremstilling

Baggrund

Der er bevilliget 7,645 mio. kr. til forundersøgelser, rådgivning og anlægsarbejder i forbindelse med etablering af en ny
11-mands kunstgræsbane i Lundtofte. 11-mands kunstgræsbanen bliver etableret ved siden af en eksisterende 8-mands
kunstgræsbane (bilag).

 

En ny 11-mands kunstgræsbane vil være til glæde for både boldklubber og skoler, hvor mulighederne for at spille fodbold
forbedres væsentligt. Det bliver muligt at spille udendørs hele året og i mange timer hver dag.

 

På baggrund af forundersøgelser i forbindelse med etablering af ny 11-mands kunstgræsbane samt gennemgang af den
eksisterende 8-mands kunstgræsbane har forvaltningen konstateret, at den eksisterende 8-mands kunstgræsbane er
nedslidt og indenfor 0-1 år skal have udskiftet græstæppet og infills materiale. Derudover er belysning samt de
nedsivningsmæssige forhold på banen ikke godkendt af Byggesags- og Miljømyndighederne. Forvaltningen peger derfor
på at forny 8-mandsbanen, så mulighederne for at spille på kunstgræs ikke forringes.

 

Ved at omlægge 8-mands kunstgræsbanen samtidig med etablering af den nye 11-mands kunstgræsbane kan udgifterne til
anlægsarbejdet holdes nede, de driftstekniske forhold kan forbedres, og forholdene omkring belysning samt nedsivning
for 8-mands kunstgræsbanen kan bringes i orden. Samtidig kan de spilletekniske forhold for begge kunstgræsbaner
forbedres, og der kan skabes et entydigt sammenhængende æstetisk udtryk.

 

De nævnte forhold er uddybet nedenfor:

 

Samtidigt anlægsarbejde

Ved at anlægge de to kunstgræsbaner samtidig, kan der opnås en økonomisk besparelse ved at anlægge begge baner i en
samlet anlægsfase grundet en enklere logistik samt færre tilpasninger mellem de to baner. Derudover vil brugerne af
banerne kun have én periode, hvor de ikke kan benytte kunstgræsbanerne.

 



Såfremt en fornyelse af 8-mands kunstgræsbanen udskydes, vil anlægsvejen dertil ske enten fra Nøjsomhedsvej over de
eksisterende græsboldbaner eller fra Maglebjergvej via nabogrund over den nyanlagte 11-mands kunstgræsbane. Det vil
både betyde, at græsbanen eller 11-mands kunstgræsbanen bliver lukket for en periode, samt der skal afsættes yderligere
udgifter til reetablering af den pågældende bane.

 

Drift og vedligehold: Nye, ens arbejdsgange

I forhold til drift og vedligehold vil det være lettere at implementere nye arbejdsgange ved fx snerydning og børstning af
banerne, når ændrede arbejdsmetoder indføres samtidig for de to baner. Hvis ikke 8-mands kunstgræsbanen reetableres,
vil der fremadrettet være forskellige arbejdsgange ved drift og vedligehold af banerne.

 

Det er lettere at lære brugerne af kunstgræsbanerne nye rutiner, som fx afrystning af infillsmateriale, inden banen forlades,
når der gælder de samme regler for begge baner.

 

Belysning ikke godkendt

Den nuværende belysning af 8-mands kunstgræsbanen er ikke og kan ikke godkendes af Byggesagsmyndigheden.

 

Til belysning af 11-mands kunstgræsbanen bliver der etableret seks belysningsmaster med armaturer. Ved at opsætte
yderligere to master og ved at montere belysningsarmaturer til både 11- og 8-mands kunstgræsbanerne på to af de seks
master, kan der tillige etableres belysning for 8-mands kunstgræsbanen.

 

Det er således muligt at lovliggøre belysningsforholdene for 8-mands kunstgræsbanen, idet den, i udbud valgte løsning for
både 11-mands- og 8-mands kunstgræsbanen, allerede er godkendt af Byggesagsmyndigheden.

 

Nedsivningsmæssige forhold ikke godkendt

De nuværende nedsivningsmæssige forhold, afledning til kloak, for 8-mands kunstgræsbanen er ikke godkendt af
Miljømyndigheden. Det er muligt at lovliggøre nedsivningsforholdene for 8-mands kunstgræsbanen, idet den løsning,
som Miljømyndigheden har givet godkendelse til i 2020, omfatter både 11-mands- og 8-mands banen, såfremt 8-mands
kunstgræsbanen etableres på ny.

 

Æstetik og miljø - bedre sammenhæng

Det er muligt at opnå bedre sammenhæng mellem de to baner og skabe et entydigt sammenhængende æstetisk udtryk, når
begge baner anlægges samtidig og i et sammenhængende terræn, der er hævet 40-50 cm over nuværende terræn.

 

Kunstgræsbanen består i overfladen af kunstgræsstrå samt infillsmateriale, der er løst granulat. Der skal etableres
løsninger for begge kunstgræsbaner til at begrænse spredning af granulatet, hvilket gavner det samlede boldanlæg samt
miljøet. For at begrænse spredning af granulat etableres:

 

40-60 cm høje barrierer indbygget i de omgivende hegn rundt om kunstgræsbanen
Sluser med indbyggede riste, hvorover granulatet rystes fri af tøj og sko
Snedepot indenfor området.

 



Ovenstående tiltag er en betingelse i nedsivningstilladelsen for 11-mands kunstgræsbanen.

 

Forbedring af spilleteknik

På en nylagt kunstgræsbane sikrer kunstgræsstråene, i forening med det støddæmpende infillsmateriale, boldtekniske
egenskaber svarende til en traditionel græsboldbane. Boldens rullemodstand og opspring er spilletekniske egenskaber, der
ændres i kunstgræsbanens levetid. Det vil sige, at på en slidt bane bliver rullemodstanden mindre og mindre, hvilket får
boldene til at bevæge sig længere og længere ved det samme spark. Tilsvarende bliver boldopspringet højere og højere.

 

Der vil være væsentlig forskel på de spilletekniske egenskaber på de to baner, såfremt begge baner ikke omlægges
samtidig, idet 8-mands kunstgræsbanen er slidt, og indenfor 0-1 år vil det være tid til at udskifte græstæppet og infills
materiale.

 

Erfaringsmæssigt vil spillerne fravælge 8-mands kunstgræsbanen, såfremt de spilletekniske egenskaber er væsentlig
forringede i forhold til 11-mands kunstgræsbanen.

Lovgrundlag

Indgåelse af aftaler om rådgivning og entrepriser som led i en byggesag skal ske under iagttagelse af gældende
lovgivning, herunder eksempelvis udbuds- og tilbudsloven. Indgåelse af aftaler er i øvrigt almindelig aftaleret, i hvilken
forbindelse branchespecifikke standardbestemmelser ofte anvendes ved aftaleindgåelse (f.eks. AB-systemet).

Økonomi

Der er samlet bevilliget 7,645 mio. kr. til etablering af en ny 11-mands kunstgræsbane i Lundtofte.

 

I forhold til afledt drift af kunstgræsbanen blev der i forbindelse med budget 2019-2022 afsat 0,2 mio. kr. til dette under
Ejendomsdrift inden for aktivitetsområdet Kommunale Ejendomme.

 

Forvaltningen foreslår, at formålet med anlægsbevillingen udvides til også at omfatte fornyelse af den eksisterende 8-
mandsbane. På grund af et gunstigt licitationsresultat forventes udgiften til denne at kunne afholdes inden for rammen af
den eksisterende bevilling.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 8. juni 2020

Anbefalet.

 

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende.

Kasper Langberg (B) var fraværende.

Ib Carlsen (A) var fraværende.

 

Bilag



Oversigtsplan for ny kunstgræsbane



Punkt 6: Elevbetaling på Musikskolen ifm. Corona (Beslutning)

20.07.00-A00-1-20

Resume

I forbindelse med Covid-19 var det indtil starten af maj 2020 uafklaret, hvorvidt musik- og kulturskoler er forpligtede til
at tilbagebetale forældrebetaling for den periode, hvor musik- og kulturskolerne har været lukkede. Den 4. maj 2020
meddelte Kulturministeriet, at kommunerne ikke er forpligtede til at tilbagebetale forældrebetalingen i henhold til
lovgivningen i en situation som Covid-19, men opfordrede samtidigt kommunerne som hovedtilskudsydere at understøtte
musik- og kulturskolernes fortsatte virke i videst muligt omfang. I Lyngby-Taarbæk Kommunes egne betalingsbetingelser
er det angivet, at elevbetaling skal tilbagebetales for alt over 2 aflyste undervisninger pr. sæson. Forvaltningen lægger på
den baggrund op til en vis tilbagebetaling af forældrebetalinger for tabt undervisningstid.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der sker en tilbagebetaling af 50 % af elevbetalinger i perioden fra 12. marts 2020 og frem til
den 2. juni for soloelever, den 8. juni for ca. halvdelen af holdundervisningen og til sommerferien for den resterende
undervisning som følge af tabt undervisningstid, og at den forventede udgift på 0,650 mio. kr. foreløbigt finansieres
indenfor rammen på Kultur- og Fritidsudvalgets budgetområde, idet der afventes nærmere stillingtagen til udmøntningen
af den statslige kompensation for Covid-19 relaterede udgifter i kommunerne.

Sagsfremstilling

I Lyngby-Taarbæk Kommune har Musik- og Billedskolen været lukket siden den 12. marts 2020. I Aftale om anden fase
af en kontrolleret genåbning, kan musik- og kulturskoler åbne (for nogle aktiviteter) fra 27. maj 2020. Lyngby-Taarbæk
Musik-og Billedskole er fx fortsat underlagt forbud mod at samle mere end 10 personer, ligesom en del aktiviteter fortsat
kræver 2 meters afstand og dermed ikke kan åbnes som normalt. Endelig er knap 1/3 af de m2 Musik- og Billedskolen
anvender placeret på skolerne, og kræver således en særlig koordinering ift. anvendelse af lokalerne, ligesom skolerne
fortsat selv anvender flere af lokalerne i det tidsrum, hvor Musik- og Billedskolen normalt ville anvende dem. Musik- og
Billedskolen åbner derfor dele af tilbuddet fra 2. juni (soloundervisning), samt yderligere tilbud fra 8. juni (ca. halvdelen
af holdundervisningen).

 

Selv om lovgivningen ikke indebærer et krav om tilbagebetaling af elevbetaling, så er det den juridiske vudering, at det er
Musik- og Billedskolens egne betalingsbetingelser, der er gældende. I følge disse tilbagebetales der for alt over to
aflysninger i sæsonen. Der betales for sæsonen i 3 faste rater, hvoraf den sidste faldt 1. marts 2020 og dækker perioden
frem til sommerferien. Da sidste rate faldt før Covid-19 krisen, har der således ikke været mulighed for at elever kunne
melde sig ud og dermed undgå at betale for perioden.

 

Undervisning i perioden med nedluk 

Siden den 12. marts har Musik- og Billedskolen gjort alt, hvad der er muligt for at levere forskellige former for
fjernundervisning til musikskoleeleverne. Der er arbejdet med alt fra øve-anvisninger på mail, videoer med tekniske og
musikalske øvelser, decideret onlineundervisning, links til spændende musikere og samtaler med eleverne. Mange elever
har således været løbende i kontakt med deres lærer(e), og de er forsøgt fastholdt i deres musikinteresse.  

 

Trods en stor indsats har det ikke været muligt at udvikle meningsfuld fjernundervisning for alle eleverne. Inden for alle
fagtyper: både kor, orkestre, bands, ensembler, rytmikhold, billedkunst og soloundervisning er der således elever, der ikke
har modtaget nogen form for undervisning i perioden. Undervisning i musik fra musiklærerens eget hjem (med tætte
naboer/overboer) er udfordrende, og derfor er dette løst meget forskelligt efter de muligheder, der har været til stede hos
den enkelte lærer.

Nogle elever har modtaget ugentlig fjernundervisning, andre hver 14. dag – andre igen et mix af forskellige former for



fjernundervisning, og endelig har nogle ingen undervisning modtaget i perioden. Det har således været et meget uens
tilbud, som Musik-og Billedskolen har kunnet give i perioden til en forholdsvis høj brugerbetaling.

 

Selv for de elever, hvor en form for onlineundervisning er lykkedes, har tilbuddet været kraftigt forringet ift. den fysiske
undervisning. Det faktum, at der er en del tekniske udfordringer forbundet med onlineundervisning inden for musik,
særligt den ofte store forsinkelse på lyden, gør, at tilbuddet til eleverne i den nedlukkede periode ikke kan sammenlignes
med det, som eleverne sædvanligvis får for deres brugerbetaling. Ingen elever har derfor fået det tilbud i den nedlukkede
periode, som de har tilmeldt sig.

 

Rent praktisk er det ikke muligt at gå tilbage og vurdere præcis hvad, den enkelte elev på Musik- og Billedskolen har
modtaget hvornår i løbet af perioden, da det ikke er registeret detaljeret. Langt de fleste elever har modtaget noget, men
ingen har modtaget alt, og ingen har modtaget den normale undervisning. Et skøn vil være, at eleverne i gennemsnit har
modtaget ca. halvdelen af den undervisning, de normalt ville modtage, omend det er sket på en noget anderledes måde
end sædvanligt. Forvaltningen peger derfor på, på baggrund af en juridisk vurdering af forløbet og betalingsreglerne, at
alle elever får 50% tilbagebetaling af deres betaling for sæsonen.

 

Det kan bemærkes, at landets øvrige musikskoler er igang med den samme vurdering af egne betalingsbetingelser i
øjeblikket. Forvaltningen har undersøgt 4K regi, hvor en musikskole kommer til at tilbagebetale eleverne for en måned
(svarende til ca. 50%), imens en anden musikskole tilbagebetaler for alt udover 2 aflyste undervisningsgange i sæsonen.
Den tredje er endnu ikke afklaret.

Lovgrundlag

Lyngby-Taarbæk Kommune underviser på Musik- og Billedskolen jf. Lov om musik (LBK nr. 32 af 14/01/2014) og
Bekendtgørelse om musikskoler (BEK nr. 673 af 14/05/2013)

Økonomi

Forvaltningen vurderer, at 50% tilbagebetaling for sæsonen fra 12. marts frem til henholdsvis den 2. juni, den 8. juni og
sommerferien til alle elever vil koste ca. 0,650 mio. kr.

 

Med udmeldingen fra Kulturministeriet 4. maj 2020 var det KL’s forventning, at tilbagebetaling af opkrævninger på
musikskoleområdet ikke vil være omfattet af KL’s aftale med regeringen om kompensation af kommunernes udgifter
vedrørende Covid-19. Med økonomiaftalen om kommunernes økonomi for 2021 er der nu aftalt en samlet kompensation
for de allerede opgjorte mer- og mindreudgifter vedrørende Covid-19. Det er ikke konkretiseret, at merudgifterne
vedrørende musikskoleområdet indgår i den aftalte kompensation. Kompensationen tildeles i udgangspunktet de enkelte
kommuner som et samlet beløb efter indbyggertal, og skal efterfølgende udmøntes lokalt.

 

Forvaltningen foreslår, at udgiften til tilbagebetaling af elevbetaling indtil videre afholdes inden for rammen på Kultur- og
Fritidsudvalgets budgetområde, idet der afventes nærmere stillingtagen til udmøntningen af den statslige kompensation af
kommunale COVID-19-relaterede merudgifter.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 8. juni 2020

Anbefalet, at der sker en tilbagebetaling svarende til 40 % af elevbetalingen med henvisning til Musikskolens
administrative udgifter forbundet hermed.



  

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende.

Kasper Langberg (B) var fraværende.

Ib Carlsen (A) var fraværende.

 

Bilag

Brev brugerbetaling på musik- og kulturskoler



Punkt 7: Vurdering af foreningers ønsker til udvikling af fritids- og
idrætsfaciliteter (Orientering)

82.00.00-G01-1-20

Resume

Økonomiudvalget godkendte i juni 2018 procedurer for håndtering af foreningers forslag til udvikling af fritids- og
idrætsfaciliteter. Ifølge proceduren foretager forvaltningen én gang årligt en samlet vurdering af årets indkomne forslag,
så der kan skabes et overblik forud for budgetforhandlingerne. I 2018 modtog forvaltningen otte ønsker fra foreninger,
som blev forelagt Kultur- og Fritidsudvalget og Økonomiudvalget i juni 2019. Ønskerne er fortsat aktuelle, og der er i
2019 modtaget yderligere ét ønske. Med denne sag forelægges en samlet oversigt samt vurdering af forslagene fra både
2018 og 2019 til orientering.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at oversigt over foreningers forslag til udvikling af fritids- og idrætsfaciliteter tages til
efterretning. 

Sagsfremstilling

For at skabe en større grad af ensartethed i modtagelse, behandling og vurdering af foreningers forslag til udvikling af
idrætsfaciliteter, godkendte Økonomiudvalget den 21. juni 2018 nedenstående procedure: 

1. Alle ansøgninger - uanset modtager - videregives til forvaltningens kultur- og fritidsafdeling.
2. Forvaltningen kvitterer for ansøgning og indgår eventuelt i en dialog med foreningen i forhold til uddybning af

ansøgningen.
3. Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om modtagelsen af den enkelte ansøgning snarest muligt efter modtagelsen

(på en meddelelse).
4. Alle ansøgninger og behov, som forvaltningen har kendskab til, registreres et samlet sted.
5. Én gang årligt i foråret foretager forvaltningen i samarbejde med Folkeoplysningsudvalget en vurdering af

ansøgninger ud fra behov og potentialer set i forhold til eksisterende faciliteter, fordelingen af hal- og banekapacitet
samt Idræts- og Bevægelsesstrategien.

6. Liste med alle ansøgninger og forvaltningens vurdering forelægges Kultur-og Fritidsudvalget og Økonomiudvalget
senest i 2. kvartal.

 

Proceduren er dels vedtaget for at behandle foreningernes forslag ens, dels for at give mulighed for en politisk
helhedsorienteret og strategisk prioritering af forslagene frem mod budgetforhandlingerne. Der er ikke afsat budget til
gennemførelse af forslagene, hvorfor de enkelte forslag i givet fald skal løftes politisk ind i budgetforhandlingerne.

 

I 2018 modtog forvaltningen forslag fra otte foreninger, der blev forelagt Folkeoplysningsudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget og Økonomiudvalget i juni 2019. Ingen af forslagene blev medtaget i budget 2020-23, hvorfor de
fremlægges igen. Forslagene er oplistet og kort beskrevet i oversigten over foreningsønsker 2018-19 (bilag).

 

Foreningernes forslag indebærer udvidelse af en eksisterende samt etablering af en ny badmintonhal, tre kunstgræsbaner
på forskellige anlæg, en ny bordtennishal, et springgymnastikcenter (springgrave) samt indendørs træningsfaciliteter i en
roklub. Ansøgningerne er vedhæftet (bilag). Foreningerne er efterfølgende blevet oplyst om, at forslagene ikke blev
indarbejdet i budget 2020-23. Dog er der foreløbigt afsat 1,1 mio. kr. i anlægsbudgettet i 2020 til evt. medfinansiering af
en springgrav i VUC Hallen, jf. Kommunalbestyrelsen den 21.  november 2019.

 

Efterfølgende har syv af de otte foreninger rettet samlet henvendelse til Kommunalbestyrelsens medlemmer den 22.
februar 2020 og dermed givet udtryk for forslagenes fortsatte aktualitet. Henvendelse og svar på foreningernes
henvendelse er vedlagt (bilag).



 

Den 25. maj 2020 afholdt Borgmester og Kultur- og Fritidsudvalgets formand møde med to foreningsrepræsentanter om
ansøgningerne. Efterfølgende har foreningerne haft mulighed for at opdatere ønskerne, hvilket er indarbejdet i oversigten
over ønskerne og forvaltningens vurdering. 

 

I 2019 har forvaltningen modtaget yderligere ét forslag fra Lundtofte Rideklub om renovering af en udendørs ridebane i
Lundtofte. Ansøgning med bilag er vedhæftet (bilag) og tilføjet Oversigt over foreningsønsker 2018-19 (bilag).

 

Forvaltningen har udarbejdet et notat (bilag), hvor ønskerne er vurderet på tværs af forvaltningens fagområder i forhold til
fx:

Relevans i forhold Idræts- og Bevægelsesstrategien
Værdi for pengene og eventuelle "spillover" effekter som fx frigivelse af haller/andre faciliteter eller alternative
løsninger
Hvilke eksisterende anlæg har kommunen i forvejen til samme sportsgren?
Kommuneplanforhold mv. 

 

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at ønskerne ikke kan karakteriseres som strengt nødvendige. Dog vurderes nogle af
forslagene relevante i forhold til at kunne udvide den samlede træningskapacitet samt tilbyde opgraderede og nutidige
træningsfaciliteter:

 

en kunstgræsbane i Virumområdet vil udvide den udendørs træningskapacitet for en sportsgren som fodbold, så alle
fodboldspillere (også børn under 10 år) kan træne udendørs hele året. Det vil samtidig frigive indendørs kapacitet til
de sportsgrene, der træner indendørs.

springgrave til gymnastik vurderes at højne serviceniveauet i forhold til at kunne tilbyde tidssvarende faciliteter til
udøvelse og træning af gymnastik.

 

Folkeoplysningsudvalgets vurdering

Folkeoplysningsudvalget drøftede sagen den 2. juni 2020 og støtter op om forvaltningens vurdering. Udvalget anerkender,
at alle ønskerne er relevante for foreningerne.

Udvalget peger på, at ved en helhedsbetragtning, set i forhold til bl.a. økonomi, så vil en kunstgræsbane i Virumområdet
tilgodese mange idrætsudøvere, idet fodboldklubbernes medlemmer kan træne udendørs hele året og kan samtidig frigive
indendørs træningsfaciliteter.

Folkeoplysningsudvalget betragter etablering af en springgrav som en mulighed for at gøre faciliteter til springgymnastik
tidssvarende, og gør opmærksom på, at det samtidig kan være et middel til at fastholde piger i idrætsforeninger, jf. Idræts-
og Bevægelsesstrategiens indsatsområde vedr. fastholdelse af piger og kvinder.

 

Da anlægsloftet i forbindelse med Coronasituationen er ophævet i en periode opfordrer Folkeoplysningsudvalget til, at
kommunen fremrykker planlagte anlægs-/renoveringsprojekter på foreningsfaciliteter, hvis det er praktisk og økonomisk
muligt.

Lovgrundlag

Kommunen varetager opgaver indenfor fritids- kultur- og idrætsområdet iom kommunalfuldmagtsreglerne.



Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser, da der ikke er afsat anlægs- eller driftsmidler til forslagene.  Dog er der afsat
et rådighedsbeløb på 1,1 mio. kr. til evt. medfinansiering af en springgrav i VUC Hallen, jf. Kommunalbestyrelsen den
21.  november 2019.

 

Kommunen er udfordret af et meget højt anlægsniveau de kommende år. Bortset fra en mindre pulje til uforudsete
anlægsbehov er alle anlægsmidler disponeret. Det høje anlægsniveau betyder, at en prioritering af et eller flere af de
indkomne forslag i perioden 2020-2024 kan forudsætte en ændret prioritering. Dette også af hensyn til organisationens
muligheder for at styre det store anlægsprogram i mål. Der vil endvidere være behov for at afsætte budget til løbende drift
og vedligeholdelse af de foreslåede anlæg.

 

Lyngby-Taarbæk Kommunes anlægsbudget ligger i de næste par år langt over den andel af den landsdækkende
anlægsramme set i forhold til kommunens størrelse. Ved et projekt der gennemføres udenfor den kommunale organisation
– som fx projektet omkring Taarbæk Legeplads, hvor kommunen har givet tilskud til opførelsen - er det dog kun det
kommunale tilskud, der påvirker anlægsrammen.  

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 8. juni 2020

Taget til efterretning.

  

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende.

Kasper Langberg (B) var fraværende.

Ib Carlsen (A) var fraværende.

Bilag

Oversigt over foreningsønsker 2018-2019

Vurdering af foreningsønsker 2020

Opråb fra syv foreninger i LTK

Borgmestersvar henvendelse fra syv foreninger

Lundtofte Rideklub - ridebane

Bilag til ansøgning fra Lundtofte Rideklkub

LG Gymnastik - springcenter

Virum-Sorgenfri Bordtennisklub - hal

Virum Sorgenfri Badminton Klub - hal

Lyngby Roklub - forplads - bådebroer - træningssal

Lyngby Badminton Klub - haludvidelse - styrketræning - tilskuerpladser - foyer

Lyngby Boldklub 1921 - kunstgræs



B82 Kunstgræs

Virum-Sorgenfri Boldklub



Punkt 8: Driftstilskud til Skovridergårdens Tennisklub (Beslutning)

18.15.15-Ø40-3-19

Resume

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede i december 2018 analyse af folkeoplysningsrammen 2013-17 og godkendte, at
forvaltningen i 2019 undersøger forbrug, aftaler og fremadrettede muligheder for at tildele driftstilskud til foreningsejede
ejendomme. I september 2019 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget at forny aftaler om tilskud til Lyngby Tennisklub og
Virum-Sorgenfri Tennisklub til drift af kommunale. Med denne sag forelægges sag om tilskud til Skovridergårdens
Tennisklub til drift og klargøring af foreningens to egne udendørs tennisbaner. Herefter udestår aftaler om tilskud til
Lyngby Cycle Club og gymnastikforeningen LKI Lyngby, der ejer hvert sit klubhus på Carlshøjvej.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der besluttes en af nedenstående tre tilskudsmodeller til Skovriddergårdens Tennisklub.  

Sagsfremstilling

Seks foreninger modtager årligt tilskud fra puljen til foreningsejendomme. Tilskuddene er forskellige, aftalt på særlige
vilkår og er ikke lovpligtige:

 

Bowlingklubben Rolling Stones (leje af bowlingbaner i Herlev). Fra 2020 modtager Bowlingklubben Rolling
Stones ikke længere tilskud, jf. KFU 6. juni 2019.

Lyngby-Tennis Klub (driftstilskud til drift af foreningsejet tennishal, Lundtoftevej 53B, Lyngby). Aftalen er fornyet,
jf. KFU 19. september 2019.  

Virum-Sorgenfri Tennisklub (driftstilskud til drift af foreningsejet tennishal, Boelvej 10, Sorgenfri). Aftale er
fornyet, jf. KFU 19. september 2019.

Skovridergårdens Tennisklub (tilskud til foreningsejede tennisbaner, Skovriderstien 5, Virum). Behandles KFU juni
2020.

LKI Gymnastikforening (driftstilskud til drift af foreningsejet klubhus på Carlshøjvej 2, Lyngby - kommunal
grund). Gennemgang af aftalevilkår udestår.

Lyngby Cycle Club (driftstilskud til foreningsejet klubhus på Carlshøjvej 6, Lyngby - kommunal grund).
Gennemgang af aftalevilkår udestår.

 

Skovridergårdens Tennisklub har i mange år modtaget tilskud til klargøring og drift af to udendørs tennisbaner. Aftalen er
senest indgået i 2013 og indebærer, at tennisklubben, som selv ejer banerne beliggende på Skovriderstien i Virum,
modtager 41.115 kr. (2020) årligt til forårsklargøring, daglig pasning, vedligeholdelse af linjer og net på banerne. Aftalen
kan opsiges med et halvt års varsel, dvs. tidligst den 30. juni 2020, med virkning fra 31. december 2020. Kommunen er
ikke forpligtet til at yde tilskud til foreningsejede udendørs faciliteter (fx tennisbaner), men har mulighed for det i henhold
til reglerne i Kommunalfuldmagten. Tilskuddet er finansieret af budget til foreningsejede ejendomme på
Folkeoplysningsrammen.

 

Tilskuddet til Skovridergårdens Tennisklub har indtil videre været beregnet efter samme model som driftstilskud til
kommunens øvrige tennisklubber, som enten råder over og dermed drifter kommunale tennisbaner (Lyngby, Virum-
Sorgenfri og Hjortekær Tennisklubber) eller tennisbaner, som kommunen lejer af tredjepart og stiller til rådighed for
tennisklubber (Taarbæk Tennis Klub og Hjortekær Tennisklub (Bjælkevangen)). Formålet med driftstilskuddet har været
at give tennisklubberne mulighed for selv at varetage driftsopgaven og samtidig stille tennisklubberne lige ift at drive
udendørs tennisbaner.

 



Tilskuddet til tennisbaner svarer til den udgift, som kommunen ville have til klargøring og daglig drift af banerne.
Klubbernes udgift er dog som regel højere, da de fleste vælger at ansætte personale til udførelse af opgaverne.
Skovridergårdens Tennisklub modtager således samme tilskud til drift af egne baner som øvrige tennisklubber, der driver
kommunens tennisbaner. Dermed stilles tennisklubberne lige i forhold til at drive banerne.

 

Ud fra en overordnet betragtning stilles Skovridergårdens Tennisklub imidlertid bedre end de øvrige folkeoplysende
foreninger, der selv ejer en ejendom eller en udendørs facilitet. Dels fordi de modtager et tilskud, som der ikke i henhold
til folkeoplysningsloven er pligt til at yde til udendørs faciliteter, dels fordi andre foreninger med egne ejendomme,
klubhuse mv. kun modtager lokaletislkud på 65% af driftsudgifterne (fremfor 100%), jf. lokaletilskudsreglerne i
Folkeoplysningsloven.

 

Ny tilskudsmodel til drift af tennisbaner

Forvaltningen ser mulighed for tre forskellige tilskudsmodeller:

 

1. Uændret tilskudsmodel - 41.115 kr.

Tilskuddet udgør 100 % af driftsudgifterne forbundet med kommunens drift af kommunale baner.

Tennisklubben vil være ligestillet med de klubber, der modtager tilskud til at drive kommunale tennisbaner (Lyngby,
Virum-Sorgenfri og Hjortekær Tennisklubber) eller tennisbaner, som kommunen lejer af tredjepart og stiller til rådighed
(Taarbæk Tennis Klub og Hjortekær Tennisklub).

Driftsaftalen fortsætter.

 

2. Ny tilskudsmodel - 26.725 kr.

Tilskuddet udgør 65% af tilskuddet til drift af kommunale baner (jf. model 1).

Denne model benyttes ikke til andre foreninger. Nedskrivningen ift model 1 begrundes med, at der er tale om drift af
foreningens egne baner.

Driftsaftalen opsiges, og der indgås ny aftale med virkning fra 1. januar 2021.

 

3. Ny tilskudsmodel - 8.334 kr

Tilskuddet udgør 65% af tilskuddet til drift at kommunale baner (jf. model 1), dog kun til den andel af foreningens
medlemmer, der er under 25 år.

Denne model følger Folkeoplysningslovens bestemmelser om beregning af lokaletilskud til frivillige lokale foreninger, fx
spejdergrupper, der ejer egne mødehytter og idrætsforeninger, der ejer egne klubhuse (fx B82, Hjortekær Tennisklub). Der
kan dog ikke ydes lokaletilskud efter Folkeoplysningsloven til udendørs idrætsbaner, men beregningsmodellen for tilskud
kan benyttes indenfor rammerne af Kommunalfuldmagten.

Driftsaftalen opsiges og der indgås ny aftale med virkning fra 1. januar 2021.

 

Beregning af model 1, 2 og 3 er vedhæftet (bilag).

 

Lokaletilskud til foreningsejede ejendomme



Flere foreninger ejer selv klubhuse og ejendomme og er berettigede til at modtage lokaletilskud i henhold til
Folkeoplysningsloven. I Lyngby-Taarbæk Kommune ydes lokaletilskud med mindst 65% af driftsudgifterne til de
ejendomme, der ejes eller lejes af folkeoplysende foreninger til aktiviteter for børn og unge under 25 år. Hvis andelen af
medlemmer over 25 år er mindre end 10% af det totale antal medlemmer, ydes der 65% i tilskud af hele beløbet.

 

Folkeoplysningsloven giver ikke hjemmel til at yde lokaletilskud til udendørs idrætsfaciliteter, herunder tennisbaner.
Skovridergårdens Tennisklub har i tilknytning til tennisbanerne et lille foreningsejet klubhus, som der ikke tidligere er
søgt lokaletilskud til. Der vil være mulighed for at klubben kan opnå lokaletilskud til dette. Forvaltningen er i dialog med
foreningen om en eventuel opsigelse af driftsaftalen og en ny beregningsmodel for tilskud til drift af tennisbanerne.

 

Folkeoplysningsudvalgets anbefaling

Folkeoplysningsudvalget anbefaler, at den nuværende aftale opsiges med henblik på ny aftale baseret på model 3. Dog
foreslår udvalget, at der bliver en overgangsordning, således at tilskuddet for 2021 beregnes efter model 2, og at model 3
bliver gældende fra 1. januar 2022.

 

Begrundelsen for at vælge model 3 er, at man på den måde sidestiller tennisklubber med andre foreninger, der fx ejer et
klubhus eller et spejderhus. De foreninger, der selv ejer en ejendom eller facilitet afholder selv driftsudgiften og modtager
et tilskud, som for så vidt angår fx klubhuse beregnes efter bestemmelserne om lokaletilskud i Folkeoplysningsloven,
svarende til model 3.

 

Da overgangen fra den nuværende aftale til model 3 medfører en væsentlig reduktion i tilskuddet, foreslår
Folkeoplysningsudvalget, at der det første år ydes tilskud efter model 2, så klubben får mulighed for at tilpasse
økonomien henover et år.

 

Samtidig opfordres klubben til at søge lokaletilskud til deres klubhus, hvilket de ikke tidligere har gjort. Der er tale om et
lille klubhus, og et evt. lokaletilskud vil formentlig ikke overstige differencen mellem den nuværende driftsaftale og
model 3.

Lovgrundlag

Kommunen varetager opgaver indenfor fritids-, kultur- og idrætsområdet i overensstemmelse med
kommunalfuldmagtsreglerne.

Økonomi

Der er i 2020 afsat 861.400 kr. til tilskud til foreningsejede ejendomme på budgetområde Folkeoplysning. Størstedelen af
tilskuddet ydes til Lyngby Tennis Klub og Virum-Sorgenfri Tennisklub, som i overensstemmelse med beslutning i Kultur-
og Fritidsudvalget i september 2019 har fået fornyet deres aftaler for en tre-årig periode fra 1. januar 2020 svarende til
tilskud på i alt 723.530 kr. Udover Tennisklubberne modtager Lyngby Cycle Club og gymnastikforeningen LKI Lyngby et
årligt tilskud til drift af deres klubhuse.

 

I juni 2019 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget, at Bowlingklubben Rolling Stones ikke længere skulle modtage tilskud
til baneleje fra 2020, og budgettet for 2020 til tilskud til foreningsejede ejendomme er nedskrevet tilsvarende med 30.000
kr. Midlerne er i stedet anvendt til finansiering af folkeoplysende foreningers brug af Fennebergsalen, jf. Kultur- og
Fritidsudvalget 19. september 2019.

 

Ved model 1 forbliver tilskuddet uændret. Hvis det besluttes, at driftsaftalen med Skovridergårdens Tennisklub opsiges,
og der i stedet indgås en aftale om model 2 eller 3, vil tilskuddet blive reduceret fra 2021 (med hhv. 14.390 kr. eller
32.781 kr.). Der vil som følge heraf være frie midler på rammen til tilskud til foreningsejede ejendomme, som kan



anvendes til andre formål inden for Folkeoplysningsområdet, herunder eventuelt lokaletilskud til klubhuset på
Skovridergårdens Tennisklub.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 8. juni 2020

Besluttet, at model 3 anvedes som ny tilskudsmodel gældende fra 1. januar 2021.  

 

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende.

Kasper Langberg (B) var fraværende.

Ib Carlsen (A) var fraværende.

Bilag

Beregningsmodler for tilskud til drift af foreningsejede tennisbaner



Punkt 9: Kulturfondsansøgning: Lyngby - din Sommerby (Beslutning)

20.00.00-G01-4-20

Resume

Forvaltningen har modtaget en ansøgning til Kulturfonden fra Citykoordinator/Handelsforeningen om afvikling af "Kgs.
Lyngby - din sommerby", en kulturaktivitetsrække i byens rum i sommermånederne. Udvalget forelægges ansøgningen
med henblik på beslutning om støtte.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at konceptet "Kgs. Lyngby- din sommerby" støttes med 15.000 kr. fra Kulturfonden samt 45.000
kr. fra pulje til implementering af Kulturstrategien.

Sagsfremstilling

For at imødekomme et forventet behov i sommermånederne for aktivitet, liv og oplevelser i Kgs Lyngby, har
Handelsforeningen/Citykoordinatoren udviklet konceptet "Kgs. Lyngby - din sommerby". Der er tale om en
aktivitetsrække af kulturoplevelser i byens rum, som der søges støtte til af Kulturfonden.

 

Som følge af Covid-19 er det forventningen, at danskerne i høj grad vil blive hjemme og holde ferie lokalt og i Danmark
generelt. Det indebærer formentlig også et behov for, at borgere og besøgende kan benytte byen og få oplevelser i byens
rum. Samtidig vil det sandsynligvis ikke være muligt at afholde traditionelle arrangementer og events. Stort set alle byer
rundt omkring i landet arbejder ifølge det landsdækkende citychefnetværk på at skabe arrangementer og events henover
sommeren, som kan tiltrække borgere og besøgende til netop deres byer.

 

”Kgs. Lyngby – din sommerby” er et koncept, som indebærer afvikling af større eller mindre kulturarrangementer og -
oplevelser, primært hver lørdag i sommermånederne til og med august, og der afsluttes med byfesten Liv i Lyngby i
september (sandsynligvis i en revideret udgave, der overholder myndighedernes anbefalinger på tidspunktet). Alle
arrangementer foregår i det fri, afvikles spredt, på flere steder og tidspunkter, og de inviterer til, at man bevæger sig rundt
i byrummene. Tanken er, at byens aktører, kulturinstitutioner, foreninger og detailhandlen står sammen om at afvikle
aktiviteterne og give borgerne og de besøgende gode oplevelser.

 

Live musik i gaderne

I samarbejde med UNCOVERmusic.dk, der kan betegnes som en slags airbnb for musik, arrangeres der minikoncerter
rundt omkring i byen med lokale artister. Den pågældende artist spiller minikoncerter af hver ca. 30 min. på tre forskellige
spots i byen inden for et givent tidsrum. Der kan aftales faste dage eller ”tørvejrsgaranti”, sådan at koncerterne udskydes
til andre ugedage/tidsrum. Artisterne optræder på et vinylunderlag, hvor der gøres opmærksom på, at man skal holde
afstand, og musikerne instrueres ligeledes i - på en god og positiv måde - at italesætte, at der ikke er tale om en ”stop-op-
og-kig koncert”.

  

Lokal skattejagt med rollespil/Eventyrridderne

Eventyrridderne har mere end tyve års erfaring i at arrangere events og oplevelser med live rollespil og har desuden et tæt
samarbejde med Stadsarkivet. De arrangerer en skattejagt, der tager afsæt i en rigtig lokalhistorisk begivenhed, som
børnene skal løse gennem forskellige poster rundt i byen, så der er cirkulation og bevægelse.

 

Gadeteater og gøgl



Gadeteater og gøgl (fx klovnerier, ethjulede cykler, jonglører, folk på stylter mv.) er aktiviteter, der giver liv i bybilledet
og samtidig kan gennemføres i bevægelse og på flere steder samtidig.

 

Fællessang i gaderne

Fællessang er blevet utrolig populært og vil oplagt kunne afvikles med flere lokale kor på samme tidspunkt rundt omkring
i byen.

 

Rullende gallerivæg

Kunstprojektet En Gallerivæg er en vandrende performativ udstilling, hvor en hvid væg (ca. 4 meter) bliver trukket på
hjul gennem det danske landskab. Projektet starter i København og slutter i Aalborg. Undervejs vil væggen udstille værker
af kunstnere, som bor i de kommuner og byer, som udstillingen kommer igennem. Væggen bliver trukket af de lokalt
udstillende kunstnere og bliver dermed et møde mellem lokale borgere og lokale kunstnere. Den rullende gallerivæg
bliver dermed også et møde med kunsten i det offentlige rum for dem, der savner kulturen, for dem der normalt ikke
oplever den og for dem, der ikke tror, det er noget for dem.

 

Det er forvaltningens vurdering, at aktivitetsrækken under "Kgs. Lyngby - din sommerby" lever op til Kulturfondens
retningslinjer for støtte til kulturaktiviteter. "Kgs. Lyngby - din sommerby" er et nytænkende koncept, som viser, at byen
kan stå sammen på kryds og tværs om at skabe positive oplevelser, fastholde og ikke mindst tiltrække kunder, borgere og
gæster.

 

Derudover skriver "Kgs Lyngby - din sommerby" sig direkte ind i en række af Kulturstrategiens hensigter, herunder om
øget synlighed, brug af byens rum mv.:

 

"Kunst og kultur har værdi i sig selv. Dels som nu-og-her oplevelser, der glæder og inspirerer, dels som oplevelser,
der overrasker og sætter refleksioner i gang."
"I Lyngby-Taarbæk ønsker vi, at så mange forskellige borgere og gæster som muligt oplever så mange forskellige
enestående oplevelser som muligt, på så mange forskellige tidspunkter og steder som muligt".
"Oplevelser kan blive helt unikke og overraskende, når sektorer og genrer mødes på nytænkende måder, på
uventede steder"
"Der er et stort uudnyttet potentiale for at anvende kommunens mange uderum såsom pladser, torve, facader, gavle,
parker, blå og grønne områder som ramme om flere og nye kulturoplevelser".

 

På ovenstående baggrund foreslår forvaltningen, at aktivitetsrækken støttes med midler fra både Kulturfonden og puljen
til implementering af Kulturstrategien.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Ansøger vurderer, at afviklingen af de beskrevne kulturaktiviteter indebærer udgifter til kunstnerhonorarer svarende til ca.
60.000 kr.:

 

Minikoncerter med lokale artister - 15.000 kr. (ved 4 koncerter)
Skattejagt og rollespil - Eventyrridderne - 15.000 kr.
Gadeteater - 15.000 kr.
Fællessang - honorar til kor/kunstnere 3 forskellige steder i byen - 15.000 kr.  



Rullende Gallerivæg – projektet er landsdækkende og finansieret af Statens Kunstfond. Dog har projektet udgifter
til materialer og kunstnerhonorar, som der fra arrangørens side er søgt særskilt støtte fra Kulturfonden til (12.000
kr.). Denne ansøgning behandles særskilt og i overensstemmelse med retningslinjerne i Kulturfonden.

 

I tillæg til ovenstående vil Handelsforeningen/Citykoordinatoren, detailhandlen og andre lokale aktører bidrage med
ressourcer til koordinering, planlægning, markedsføring, strøm, materialer mv.

 

Forvaltningen foreslår, at aktivitetsrækken finansieres af såvel Kulturfonden som budget til implementering af
Kulturstrategien, sådan at Kulturfonden finansierer med 15.000 kr. og puljen til implementering af Kulturstrategien
finasnierer med 45.000 kr.

 

Herefter vil der i 2020 være et restbudget i puljen til implementering af Kulturstrategien på 262.000 kr. og i Kulturfonden
på 102.000 kr.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 8. juni 2020

Godkendt.

  

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende.

Kasper Langberg (B) var fraværende.

Ib Carlsen (A) var fraværende.

Bilag

Ansøgning til Kulturfonden Kgs. Lyngby - Din sommerby



Punkt 10: Kommende sager

00.01.00-A00-61-17

Resume

Udvalget orienteres om kommende sager, der er planlagt til behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

 

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

 

Følgende sager er planlagt til det kommende møde:

 

Driftsmodel Stadscafé
Anlægsbevilling til flytning af Stadscafé
Belysning på skaterbanen
Øget brug af boldbaner

Lovgrundlag

Det er valgfrit for kommunerne, om udvalget skal orienteres om kommende sager.

Økonomi

Ingen.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 8. juni 2020

Taget til efterretning.

  

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende.

Kasper Langberg (B) var fraværende.

Ib Carlsen (A) var fraværende.



Punkt 11: Meddelelser

00.01.00-A00-52-17

Sagsfremstilling

1. Status på Kulturfonden 

Status på Kulturfonden pr. 28. maj 2020 forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til orientering (bilag).

 

2. Mulighed for træning i sommerferien

Som følge af de seneste måneders nedlukning har en række idrætsforeninger spurgt om muligheden for at forlænge
træningssæsonen ind i skolernes sommerferie. En forlængelse af sæsonen og dermed anvendelse af idrætsfaciliteter
kræver, at der kan sikres den nødvendige bemanding, rengøring, vagtfunktion mv. For at imødekomme behovet har
forvaltningen mulighed for at tilbyde træning i dag- og afteimerne i skolesommerferien i hallerne i Idrætsbyen,
Virumhallen og Engelsborghallen. Det indebærer, at de klubber, der i forvejen træner på disse faciliteter, vil få mulighed
for at fortsætte sæsonen også efter, at faciliteten normalt er sommerlukket.

 

3. Status på digital formidling, Brede Værk og mindesteder i Lyngby-Taarbæk

Stadsarkivet samarbejder fortsat med Nationalmuseet om at skabe en fælles formidling af historien bag de historiske
industribygninger i Brede. På grund af Coronakrisen har der desværre ikke været afholdt møder, men projektgruppen
mødes næste gang den 17. juni 2020, hvor der vil blive aftalt en konkret plan for det videre samarbejde. Stadsarkivets
formidlingsprojekt om historiske mindesmærker, herunder gravminder, er så fremskredent, at materialet til en
bogudgivelse er klart til at blive sendt til layout og trykning. Bogudgivelsen vil være klar til lancering i spetember 2020.
Publikationen om mindesteder i Lyngby-Taarbæk vil indeholde billeder og fortællinger om 50 udvalgte mindesmærker fra
hele kommunen. Supplerende vil man på Stadsarkivet hjemmeside kunne finde oplysninger om de øvrige mindesmærker i
Lyngby-Taarbæk. Formidlingsprojektet vil munde ud i en fysisk skiltning ved mindesmærkerne i form af QR-koder. På de
mindesteder, som er ejet af kommunen, kan der umiddelbart opsættes en QR-kode. På de steder som er ejet af
Menighedsråd, Staten eller andre skal man først have tilladelse til opsættelsen af QR-koden. Stadsarkivet er ved at afklare
og indhente disse tilladelser, således at arbejdet med tilladelserne og opsætning af QR-koderne vil være færdigt, når
publikationen med de 50 udvalgte mindesmærker ”Historiske mindesteder i Lyngby-Taarbæk” præsenteres den 1.
september 2020 ved et arrangement på Stadsarkivet, Frieboeshvile.

 

4. Udviklingen i udlån af medier kontra fysiske medier på Lyngby-Taarbæk bibliotekerne i forbindelse med corona
nedlukningen

Som en følge af corona nedlukningen af Lyngby-Taarbæk bibliotekerne, og den heraf følgende manglende adgang til at
låne bøger mv., steg det digitale udlån markant i perioden marts til maj 2020. Udgifterne til digitale udlån til borgerne er
forbrugsafhængige, og derfor påfører den digitale udlånsstignning Lyngby-Taarbæk bibliotekerne en merudgift på
230.447 kr. Det skal bemærkes, at stigningen i det digitale udlån ikke kompenserer for periodens fald i fysiske udlån
(bilag). Under coronanedlukningen hævede Lyngby-Taarbæk bibliotekerne loftet på digitale udlån pr. boger til otte e-
bøger, otte net-lydbøger og otte digitale film på Filmstriben. Efter genåbningen er adgangen reduceret til to e-bøger, to
net-lydbøger og fire digitale film pr. borger.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 8. juni 2020

Taget til efterretning.

  

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende.



Kasper Langberg (B) var fraværende.

Ib Carlsen (A) var fraværende.

 

Bilag

Status Kulturfonden pr. 29.05.20

Opgørelse af merudgifter for digitale udlån set i forhold til fysiske udlån



Punkt 12: Rammeaftale for Ulvedalene 2017-2023 (Beslutning)

20.01.00-G01-2-19

Resume

Det Kongelige Teater og kommunen indgik i 2017 en rammeaftale gældende for 2017-2022 om teaterproduktion i
Ulvedalene hvert andet år i hhv. 2018, 2020 og 2022. På grund af Covid-19 har Det Kongelige Teater imidlertid måttet
afbryde forberedelserne til årets forestilling i Ulvedalene, Hobbitten, og udskyde forestillingen til 2021. Forvaltningen
fremlægger som konsekvens heraf en plan for håndtering af situationen, hvor rammeaftalen med Det Kongelige Teater
periodeforskydes med tilhørende økonomi, således at der kan være teaterproduktion i Ulvedalene i hhv. 2021 og 2023 i
stedet for i 2020 og 2022.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at
1. justering af rammeaftale 2017–2022 gennemføres således, at teaterproduktion kan gennemføres frem til 2023, idet det
samlede budget for forestillingerne tilsvarende periodeforskydes med henblik på at kunne gennemføre forestillinger i
2021 og 2023. Rent bevillingsmæssigt flyttes 425.000 kr. fra 2020 til 2023 jf. økonomiafsnittet

2. allerede forbrugte midler som følge af forberedelserne til en forestilling i 2020 indtil videre afholdes inden for rammen
på Kultur- og Fritidsudvalgets budgetområde, idet der afventes nærmere stillingtagen til udmøntningen af den statslige
kompensation af kommunale Covid-19-relaterede merudgifter.

Sagsfremstilling

Som følge af de statslige myndighedernes retningslinjer for håndtering af situationen vedr. Covid-19 måtte Det Kongelige
Teater i marts måned 2020 først afbryde forberedelserne til årets forestilling i Ulvedalene for senere i april 2020 helt at
aflyse årets forestilling i Dyrehaven. Det Kongelige Teater planlægger imidlertid at opføre forestillingen i 2021 og som
konsekvens heraf ligeledes udskyde den planlagte forestilling i 2022 til 2023.

 

Det Kongelige Teaters overvejelser blev drøftet mellem forvaltningen og teatrets ledelse den 7. april 2020, hvor
forvaltningen med forbehold for politisk godkendelse tilkendegav at ville søge at rammeaftalen justeret i
overensstemmelse hermed.

 

Kommunen og Teatret har siden 1996 samarbejdet om teaterproduktion i Ulvedalene. Forvaltningen og Det Kongelige
Teater udarbejdede i 2017 en seksårig overordnet rammeaftale om mere teater i Ulvedalene. Rammeaftalen indebærer, at
der i perioden planlægges afviklet en forestilling hvert andet år i Ulvedalene - hhv. 2018, 2020 og 2022. Samtidig
indeholder aftalen også, at kommunens 7. og 8. klasser inviteres til forpremiere i Ulvedalene.

 

Af rammeaftalen fremgår, at Det Kongelige Teater er producent og har det overordnede juridiske, økonomiske og
kunstneriske ansvar for produktionerne. Kommunen bidrager som samarbejdspartner med viden og medarbejdertimer til
planlægning, rekruttering og ledelse af frivillige, logistik, områdekoordination m.m. samt med et fast beløb på 850.000 kr.
pr. produktion. Der er således afsat 425.000 kr årligt i perioden 2017-2022 i kommunens budget, jf. nærmere under
økonomiafsnittet.

Kommunen og Det Kongelige Teater indgår med baggrund i den overordnede rammeaftale også en specifik aftale for den
konkrete produktion. En sådan produktionsaftale vedrører de specifikke leverancer til den aktuelle forestilling såsom antal
forestillinger, tidspunkt, antal frivillige og hvilke typer frivillige foreninger f.eks. hesteklubber, fodboldklub eller
lignende, der er behov for.

Produktionsaftalen indeholder foruden beskrivelse af de konkrete, gensidige leverancer også et udgiftsbudget, hvor Det
Kongelige Teater forpligter sig til at betale for de aftalte ydelser.

Den konkrete produktionsaftale for 2020 kommer derved også til at inkludere forestillingen i 2021. I relation til 2020-
forberedelserne nåede kommunen planmæssigt at afholde udgifter på størrelsesordenen knap 0,3 mio kr. primært relateret



til rekruttering og koordinering af frivillige. Forvaltningen kan på indeværende tidspunkt ikke vurdere, hvorvidt det set
over hele aftaleperioden frem til og 2023 vil være muligt i et omfang inden for den samlede økonomiske ramme i et
omfang at indhente de med 2020-forestilling således påførte ekstra omkostninger, jf. herved nærmere under
økonomiafsnittet. 

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Den nuværende budgetramme tilknyttet rammeaftalen er følgende:

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nuværende
rammeaftale

425.000
kr

425.000
kr

425.000
kr

425.000
kr

425.000
kr

425.000
kr

0 kr.

(2017-pl)  

 

Som følge af tidsforskydningen af rammeaftalen peger forvaltningen således på, at rammeaftale-budgettet
periodeforskydes således:

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ny
rammeaftale

425.000
kr

425.000
kr

425.000
kr

0 kr 425.000
kr

425.000
kr

425.000
kr

(2017-pl)

 

Der periodiseres derfor en bevilling på 425.000 kr. (2017-pl) fra 2020 til 2023, således at rammeaftale og
produktionsaftalerne håndteres indenfor den eksisterende ramme til formålet.

 

De allerede forbrugte midler på kr. 0,3 mio. afholdes derfor inden for rammen på Kultur- og Fritidsudvalgets
budgetområde, idet der afventes nærmere stillingtagen til udmøntningen af den statslige kompensation af kommunale
Covid-19-relaterede merudgifter.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 8. juni 2020

Ad 1-2) Anbefalet.

  

Magnus Von Dreiager (C) var fraværende.

Kasper Langberg (B) var fraværende.

Ib Carlsen (A) var fraværende.
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